
CONTABILIDAD  DE  COSTOS 

 vocablo que se compone de 2 palabras 

 CONTABILIDAD : Es el Arte de  Recopilar,  Clasificar,  Analizar  e  Interpretar los 

datos o Información de las transacciones comerciales de una empresa o negocio. 

CONTABILIDAD : Proceso mediante el cual se  Identifica,  Mide,  Registra y  Comunica 

la información económica de una organización o empresa, con el fin de que los Gestores 
puedan Evaluar la situación de la entidad.  

HISTORIA 

Los métodos utilizados para llevar a cabo la contabilidad y la teneduría de libros, creados tras el 

desarrollo del comercio, provienen de la antigüedad y de la edad media. Se inició en las 

ciudades comerciales Italianas; los libros con Registros contables más antiguos que se 

conservan, proceden de la ciudad de Génova, y datan del año 1340, y muestran que, 

para aquel entonces, las técnicas contables estaban ya muy avanzadas. El desarrollo en 

China de los primeros formularios (Vales) de tesorería y de los ábacos, durante los 

primeros siglos de nuestra era, permitió el progreso de las técnicas contables en Oriente.  

 El primer libro contable publicado fue escrito en 1494 por el monje veneciano Luca Pacioli. A 

pesar de que la obra de Pacioli, más que crear, se limitaba a difundir el conocimiento de la 

contabilidad, sus libros sintetizaban principios contables que han perdurado hasta la 

actualidad. 

La Revolución Industrial provocó la necesidad de adaptar las técnicas contables para poder 

reflejar  la creciente mecanización de los procesos,  las operaciones típicas de las 

fábricas y  la producción masiva de bienes y servicios. Con la aparición, a mediados del 

siglo XIX, de las corporaciones industriales, propiedad de muchos accionistas 

anónimos(S.A.) y gestionadas por profesionales, el papel de la contabilidad adquirió aún 

mayor importancia. 

 La Teneduría de Libros Se refiere a la   ELABORACIÓN DE LOS REGISTROS 

CONTABLES,  Método o Sistema que permite obtener los datos, que son utilizados 

para evaluar la situación y obtener la información financiera relevante de una 

empresa.  La teneduría de libros, parte esencial de cualquier sistema completo, ha ido 

informatizándose a partir de la segunda mitad del siglo XX, por lo que, cada vez más, 

corresponde a los ordenadores o computadoras la realización de estas tareas. El uso 

generalizado de los equipos informáticos y Paquetes Contables (Trident, Comodín, Helisa, 

SIIGO.....), permitió sacar mayor provecho de la contabilidad utilizándose a menudo el 

término procesamiento de datos, y actualmente el concepto de teneduría ha caído en 

desuso. 

  EL PROCEDIMIENTO utilizado para lograr los objetivos contables, fue puesto en práctica 

por primera vez en ITALIA, hace varios siglos, entre el XI y XII aproximadamente,  y se 

conoce con el nombre de TENEDURIA DE LIBROS DE DOBLE ENTRADA, se trata de un 

SISTEMA, cuyo principio dice que : 

 



 A todo registro DÉBITO (Salida o Erogación), le debe corresponder un registro 

CRÉDITO (Entrada o Ingreso), para que se cumpla el PRINCIPIO DE LA PARTIDA 

DOBLE, y se logre el objetivo del cuadre contable, es decir el mas y menos de las dos 

columnas debe dar como resultado CERO. (0) 

El ciclo CONTABLE 

Es un SISTEMA sencillo para organizar y conservar la pista de las transacciones financieras, que 

en siete (7) pasos, cubre las necesidades tanto de los individuos como de las grandes 
empresas. Cada vez que se compra o se vende “algo”, el Auxiliar Contable ejecuta los 

tres (3) primeros pasos del ciclo y pasa la información al Contador quien realiza los (4) 

cuatro últimos pasos. 

  Procedimientos de teneduría de libros --> (Auxiliar Contable) 

1.- Registro de la transacción en un Libro Diario. (3 Columnas -- General   Fecha, Detalle, 

D, Cr, Saldo, Cierre Diario) 
2.- Transferencia de los resultados de diferentes diarios al Libro Mayor. (3 Columnas -- 

Individual   Fecha, Detalle, D, Cr., Saldo, Cierre Mes y Año) 
3.- Calcular si la suma de todos los Débitos es igual a la suma de todos los Créditos (Saldos 

del Mayor). También llamado Balance de Comprobación.  

Procedimientos de contabilidad --> (Contador) 

4.- Calcular Ajustes (Depreciaciones, Amortizaciones, Conciliación Bancaria .... etc).  
5.- Preparar el Balance de Comprobación Ajustado.  

6.- Cerrar las cuentas NO acumulativas. (Que inician el siguiente periodo en ceros – 0,00) 
7.- Preparar los Estados (informes) Financieros.  

i) LIBRO DIARIO :  Como ya vimos toda transacción por insignificante que sea, debe 
registrarse cumpliendo el principio de la PARTIDA DOBLE, es decir que a todo registro 

débito le corresponderán uno o mas registros crédito; y esto se debe realizar en 
forma ordenada cronológicamente. Realizar Ejemplos ...  

 
 El LIBRO DIARIO, sirve para este propósito, y es en este donde se escribe a diario 

la historia de las transacciones comerciales de un negocio. 

Los valores o montos de todas las transacciones comerciales se deben consignar en FOLIOS o 
CUENTAS compuestas por TRES COLUMNAS que son : 

1.- DEBE : Para efectos prácticos relacionaremos los débitos con ENTRADAS; pero mas 

adelante nos daremos cuenta que no se cumple este principio siempre ni para todas 
las cuentas 

2.- HABER : ó Crédito, relacionaremos los valores registrados en esta columna con 

SALIDAS 
3.- SALDO : Es la diferencia entre los valores crédito menos los valores débito. 

EL LIBRO DIARIO en la práctica está compuesto por folios de Tres (3) Columnas en donde se 

registran ordenadamente las transacciones comerciales de UN DIA, pero 
indiscriminadamente de acuerdo a la clasificación de las Cuentas; es decir que NO SE 

AFECTAN ninguna de las cuentas MAYORES en el momento del registro en el Libro Diario. 

 



La Afectación de las Cuentas ocurre cuando se efectúa el CUADRE DIARIO de este Libro y se 

trasladan los montos de los movimientos al LIBRO MAYOR. 

ii) LIBRO MAYOR : Es el conjunto de Folios asignados a cada una de las CUENTAS que 

componen los Estados Financieros, Estas Cuentas a su vez se pueden discriminar en 
SUBCUENTAS, Ej: Caja se compone de Caja Menor y Caja Principal que son Sub-Cuentas.  

Ojo ¿?? El Libro Mayor reviste tanta importancia por que ¿?? ....Los SALDOS  de estas 
cuentas son los que se trasladan a los ESTADOS FINANCIEROS en la fecha de Cierre 

(GRUPO, SUBGRUPO, CUENTA Y SUBCUENTA). 

? CUENTA “TE” : Como ya lo dijimos, la Cuenta TE es la forma más simplificada de 

representar una CUENTA MAYOR; Consta de 4 Elementos: 

1. Título, que es el nombre de la Cuenta del Activo, Pasivo o Patrimonio Individual que le 

corresponda, es decir el nombre del RUBRO que vamos a AFECTAR con el registro 
contable. 

2. Débito : Que corresponde al lado Izquierdo de la Cuenta TE, el acto de registrar un valor 

débito en una cuenta se denomina CARGAR. 
3. Crédito : Que corresponde al lado Derecho de la Cuenta TE, el acto de registrar un valor 

Crédito en una cuenta se denomina ABONAR. 

4. Saldo : Es la diferencia entre el Total de los DEBITOS, menos el Total de los CREDITOS 
expresada en PESOS ($). 

OJO :  Las Cuentas del ACTIVO normalmente tienen Saldos DEBITO 

Las Cuentas del PASIVO Y PATRIMONIO Generalmente tienen Saldos CRÉDITO 

En las Cuentas del PyG, los INGRESOS son Crédito y los GASTOS son Débito 

 

NORMA PARA LOS REGISTROS 

 

CUENTAS DEL   CUENTAS DEL PASIVO    CUENTAS DEL 

    ACTIVO        Y PATRIMONIO                       PyG............ 

  (+) DEBITOS        (+) CREDITOS   (+) CREDITOS suman INGRESOS 

  (-) CREDITOS        (-) DEBITOS   (+) DEBITOS   suman  EGRESOS 

 


